⁴ Regule religiosorum sape obligant ad pœnam ubi nō ad culpam.
Castro.

Prior verò pars antecedentis probatur exemplo regularum religionum, quæ hoc modo obligant. Respondent aliqui illas nō esse leges, sed vel consilia, vel conuentiones quasdam, & quasi pacta. Sed hoc gratis dicitur: nā cōmuniter veræ cōstitutiones, & statuta censentur, & ita à Pontificibus vocantur, cum dant potestatem ad illa condenda. Itē quia sunt actus iurisdictionis, & potestatis superioris imponentis necessitatē aliquam sīc operandi; ergo excedunt rationem consilij, & nō sunt tantum conuentiones. Nam licet illam supponant, quatenus in principio fuit necessaria professio talis status; postea obligatio nascitur ex iurisdictione. Vnde quidam existimant, ad rationem legis satis esse, quod inducat necessitatem siue ad culpam, siue ad pœnam. Castro verò supra dixit, huiusmodi legem imponere obligationem in conscientia iudici, vt transgressorē puniat, & ita fatetur habere magis proprietatem legis respectu iudicis, quam respectu rei. Sed instari potest, tum quia præcepta religionis non magis videntur obligare in conscientia Prælatū, quam subditū; tum etiam quia hic agimus de lege respectu subditū. Et ita (vt ipse etiam fatetur) si lex pœnalis imponat pœnam ipso facto soluendam, obligat subditum in conscientia post transgressionem legis, ad soluēdam pœnam. Et ideo in universum magi placet, hanc legem semper resolui, vt sic dicam, in aliquam obligationem conscientiae, vt lib. 3. cap. 18. declarauī, quia licet non obliget ad id, quod immediate præcipit, tamen si quoad illud non seruetur, obligat in conscientia, vel ad soluēdam pœnam, si sit latæ sententia, vel ad sustinendam illam, cum imposta fuerit, vt sensit D. Thomas 2.2.q.186. ad 1. ergo sufficienter saluatur in tali statuto vera ratio legis.

D. Thom.

Interdictum
& irregu-
laritas sepi-

terdum incurrit sine culpa, quamvis non sine causa, vt etiam dixit D. Thom. 2.2.q.108. ar.4. ad 2. afferens exempla irregularitatis, quæ sape incurrit sine culpa, & idem est de interdicto. Ad hæc verò dici posset, irregularitatem illam non esse pœnam; interdictum verò nunquam imponi sine culpa alicuius, quamvis comprehendat innocentes propter aliquam unionem, quam habent cum delinquente, Sicut pœna patris peccantis solet redundare in filios innocentes. Sed in hoc non est de nomine contendendum. Fatemur enim (vt dixi cap. præcedente) pœnam in maxima quadam proprietate sumptam includere rationem vindictæ, & dicere ordinem ad propriam culpam. Non est tamen necesse ita in præsenti sumi: nam generalius omne incommodeum naturæ ex quacunque causa nascatur, includitur sub malo pœna, & specialiter, ac morali modo loquendo, etiam dicitur pœna propria omnis afflictio, quæ sit per modum coactionis, vt lex aliqua seruetur, & hoc potest sine culpa contra Deum imponi, quamvis non sine aliquo defectu, vel imperfectione apud homines. Quod ergo hic modus pœna possit sine iniustitia imponi, probatur, quia superior potest cogere ad actum de se bonum, etiamsi in omissione talis actus non sit culpa, quia illud potest expedire ad bonum commune, & nihil habet contra rationem, & contra debitum superioris officium; ergo eadem ratione potest superior onus aliquod, vel afflictionem ponere propter emisionem illius actus, etiamsi culpa non fuerit apud Deum. Probatur consequentia, quia illa punitio tunc non est, nisi quedam coactio, vt fiat, vel non fiat talis actus, quæ necessaria est, vt timor illius antecedenter etiam cogat ad vitandam similem transgressionem. Et confirmatur; nam interdum potest res publica alia onera imponere ex iusta causa, & sine culpa, vt probant exempla supra adducta, & alia, quæ adducit Glossa in cap. 2. de Constit. & ratio est, quia ad bonum regimen reipublicæ sape id necessarium est; ergo ita etiam fieri potest in præsenti, nam causa est sufficiens, seclusa culpa.

Denique sape potest expedire ad pericula animarum vitanda hoc tantum modo cogere ad actum alias conuenientem communitatii. Quia coactio aliqua est vtilis, & quod maior non fiat, est etiam vtile animabus, & pertinet potius ad suauem prouidentiam, quam ad rigorem. Et hoc prudēti consilio fiunt statuta in religiobus, in quibus supponitur virtuale pactum in voto obedientiæ, & professione inclusum, acceptandi talem pœnam, si in hac, vel illa regulæ transgressione quis comprehendatur, vt notauit Anton. 3. p. tit. 16. c. 1. s. vlt. circa finē. Quod extendi etiam potest ad quacunque communitatem, seu rempublicā, quia inter eam, & singula membra eius intercedit, vel saltem supponitur talis conuentio ad ciuilem unionem in uno corpore, illa tamen supposita, ex vi potestatis iurisdictionis, quæ est in superiori, sequi potest talis modus imperandi, & imponendi talem obligationem, quia per se est iustus, & utilis communitatii, vt declaratum est.

Dico secundo. Aliquæ sunt leges pure pœnales, & in conscientia non obligantes, nisi

incurritur
sine culpa.
D. Thom.

Glossa.

⁶ Sape expedi-
re ad pe-
ricula ani-
marum vi-
tanda obli-
gare ad pœ-
nam, quib-
ligetur ad
culpam, sic
in lege ha-
manæ ce-
serur, que
pœnam im-
ponit fugiti-
ti de carce-
re, & scu-
denti ligna
in flua.
Anton.

2.
Conclusio.
ad

ad pœnam, quæ ex materia, & verbis, alijsque circumstantijs à legibus pœnalibus missis discernendæ sunt. Prior assertionis pars clara est, eamque videntur supponere auctores allegati in priori assertione, & licet Castro dubitet an dentur tales leges, tamen non videtur cadere in dubium, tum, quia cum possibles sint, & sèpe possint esse aptiores ad regimen subditorum cum minori periculo, & grauamine in aliquibus materijs, in quibus maius onus necessarium nō est, videtur per se credibile, sèpe ferri hoc modo leges pœnales. Tum etiam quia in religionibus sunt clara exempla harum legum, vt supra dixi, & in legibus humanis, pœnae pœnalis censemur illa quæ pœnam imponit fugienti de carcere, scindenti ligna in sylva communi, &c.

8.
Pendere ex intentione legislatoris, quod lex sit pure pœnalis vel non,

Cosuetudine esse interpretem, an lex sit pure pœnalis.

Nauar.

Regula generalis.

Tota ergo difficultas est in posteriori parte assertionis explicanda, quando scilicet, lex pœnalis pura censenda sit. In quo diei communiter solet, hoc pendere ex intentione legislatoris, quod verissimum esse credo, ob rationem facta. Neque hoc pendet ex illa questione, an obligatio præcepti, seu legis in conscientia, possit esse maior, vel minor ex intentione legislatoris. Nā quidquid de hoc sit, stāte iam præcepto, nihilominus certū est, pendere ex intentione superioris, præcipere, & similiter duo præcepta, aut vnu tantum hypotheticum imponere, sicut pendet ex intentione voulentis sub pœna aliqua, vel vtranq; per se vouere, & expresse, aut tacite duō vota emittere, vel vnum tantum hypotheticū, supposita ergo necessitate intentionis, inquirimus, quomodo cognoscetur, & vnde constabit, intentionem Principis fuisse, vnum tantum præceptum hypotheticum imponere. In quo etiam est clarum, maximè posse hoc constare per expressam declarationem ipsius legislatoris, siue hec exprimatur in ipsam lege particulari, siue per aliquā generalem regulā aliquarum constitutionum, in eis comprehensam, quæ hoc declareret, vel designet verba, per quæ sola significetur obligatio in conscientia, vt in aliquibus religionibus sit, siue denique de tali intentione constet per traditionem, cosuetudinem, seu legem non scriptam. Quanuis enim talis confusudo nō sit vniuersalis in omnibus legibus pœnalibus (vt Nauarr, volebat) potest in aliqua republica, seu cōgregatione introduci, & illa erit optima interpres cuiuscunq; legis talis comunitatis, nisi per ipsammet legem reuocetur, exprimēdo vt talis lex obliget, vel habeat vim præcepti non obstante contraria consuetudine.

Ulra hos verò casus possimus generalem regulam negatiuam constituerem. Quoties per verba legis pœnalis non declaratur sufficienter proprium præceptū obligans ad actū, vel omissionē eius, præsumendū est, esse legem purè pœnalem, ita vt in hoc casu procedat opinio Nauarri tractata cap. precedenti. Quia procedit etiam ratio eius: nam si lex nō satis explicat duplē obligationem, seu præceptum, benignior pars est eligenda, cū res sit dubia, & lex non satis explicit rigorem. Censebitur autem lex nō satis explicare priorem obligationē conscientiæ, quando nec late fuerit per verbū expresse præceptum, quod in actum prohibitū, vel imperatum cadat, nec ex circumstantijs, aut materia, vel pœna legis colligatur virtuale præceptum, seu intentio sufficiēs præcipientis. In priori par-

A te huius documenti videtur fūdata regula, quæ generaliter admittit Castro, quoties lex non fertur per verbum imperandi, aut prohibendi, sed per verba conditionem tantum significantia, legem esse purè pœnalem. Vt cum lex dicit, Si quis inueniatur extrahens triticum ex regno, perdat illud, vel duplū, vel cum dicit, Quicq; deprehensus fuerit venans in tali loco, soluat tale quid. Similes enim leges ex vi verborum non inducunt obligationem ad actum, vel omissionem, quia in rigore non præcipiunt.

*Castro gene-
ralis regula.*

B Hæc autem regula indiget limitatione insinuata in posteriori parte nostri documenti. Nā si pœna legis intrinsecè supponat culpam, lex non est censenda purè pœnalis, etiam si sub illa forma feratur, quia conditio pœnae satis declarat mentem legislatoris, vt quando excommunicatio fertur sub hac forma. Si quis hoc fecerit sit excommunicatus, vel Qui hoc dixerit anathema sit. Nam licet Nauar. dicat, has leges esse purè pœnales, supponere tamen culpā ex prioribus legibus diuinis, aut humanis, nihilominus verū nō est. Tum quicq; sèpe nō supponitur talis obligatio prior, vt quando nouo statuto dicitur, Si quis ingressus fuerit talē locum, maneat excommunicatus, idemque cum proportione est, quādo veritas aliquā de nouo definitur sub illa forma. Si quis tale vel tale dixerit, anathema sit. Tum etiā, quia licet cōditio apposita sit de re contra ius naturale, vel diuinum, vt si quis percussit, si quis furatus fuerit, &c. nihilominus ad excommunicationem necessarium est præceptum Ecclesiasticum, & contumacia contra illud, vt talis pœna incurritur. Quoties ergo leges imponunt huiusmodi pœnas, non sunt purè pœnales, etiā si dictis verbis vñantur. Idemque censeo, quando pœna est grauissima, etiam corporalis, vt si imponatur pœna mortis, vel mutilationis, aut alia æquipollens, idque non solum ratione periculi (vt quidam volunt) nam illud sèpe vitari posset, sed ex morali estimatione talis pœnae. Nam lex censēda est prudens, & iusta: esset autem intolerabilis, si propter rē, quæ culpa caret, pœnam mortis, vel mutilationis impuneret. Et ideo diximus in superioribus ex doctrina Augustini, omnia præcepta legis veteris, quæ pœnam mortis corporalis imponebant, induxisse obligationem sub mortali. Vnde licet verba non sint expresse præceptiva, vel prohibitiua, satis est quod virtute illam contineant, & ex adiuncta pœna declaretur, qualis sit legis latoris intentio.

*Limitatur
regula Caa
stris.*

Nauar.

D Obijcies, quia satis grauissima pœna est flagellationis publicæ, quæ imponitur frangenticarcerem, & nihilominus ille non obligatur in conscientia, seruare illam prohibitionem, nec peccat fugiendo. Respondeo, vel illam pœnam respectu talis personæ non censori nimium grauē, vel à republica iudicatam esse proportionatam ad coactionem necessariā pro tali prohibitione, & quasi ad defensionem sui iuris, & publici iustitiae, & ideo omnia esse prudenter consideranda.

*II.
Consideran-
dā materie
grauitatem,
ad cōgrōscē-
dam legis
obligationē
quoad con-
scientiam
vel tantum
ad pœnam.*

Denique quamvis verba per se spectata, vel grauitas pœnae, non satis ostendant obligationem in conscientia ad legem obseruandam, consideranda est materia legis: nam si illa fuerit moralis, id est pertinens directè ad bonos mores reipublicæ, & ad cohibendavitia, & ad eos fines censeatur necessaria: vel ad pacē eius, vel

III.

ad pœnam.

ad

Victor.
Conar.

ad vitandum magnum incommodum eius, magna præsumptio est, legem ponit sub intentione obligandi in conscientia, etiam si modus præcipiendi non sit adeò expressus, & formalis, nec pœna nimiū grauis. Ita sum itur ex Victor. & Couar suprà. Et ratio est, quia credendū est, legilatorem in his casibus velle obligare modo magis conueniente, & necessariò reipublica, in tali autē materia, & occasione maximè expedit, cogere obligando in conscientia; ergo. Quando verò nihil horum interuenit, sed materia est politica, vel non magni momēti, aut necessitatibus ad bonos mores, & forma præcipiendi est tantum conditionata, & pœna nō nimium grauis, signum sufficiens est, talem legem non obligare in conscientia.

Ad primam rationem contrarie sententiaz iam responsum est, legem pœnalem resolui in aliquam conscientiaz obligationem soluendi, vel sustinendi pœnam, & hoc satis esse, ut sit vera lex, etiam si ad conditionem sub qua pœnam comminatur, in conscientia non obliget, respectu cuius cōditionis dicitur pure pœnalis, licet respectu ipsius pœnæ efficacia habeat obligandi modo prædicto. Ad secundam negatur sequela, nimirum, talem legem fore iniustum, quia licet inferat pœnam (id est, grauamen aliquod, seu malum) sine culpa, non tamē sine causa, vel licet illud inferat sine culpa morali, non tamē sine culpa ciuili, seu politica, & hoc sufficit. Unde ad tertiam negatur etiā sequela, quia ratio inferendi maiorem, vel minorem pœnam, nō solum esse potest maior vel minor culpa, sed etiam maior, & minor causa, seu necessitas inferendi maiorem, vel minorem coactionem. Et argumentum deficit planè in regula religiosa, in qua inæquales penæ inferuntur propter varias transgressiones regularum, quæ ad culpam non obligant. Ad quartum iam declaratum est, cur oporteat dari aliquas leges pure pœnales, & quibus signis à mixtis discerni valeant.

C A P V T V.

Vtrum lex humana pœnalis possit obligare in conscientia ad illam soluendam, relexquendam, seu obseruandam ante iudicis condemnationem, & executionem.

affirmatio
ria exceptio
nione, que
intrinsecè
malitia in
cluderet.

Castro.

Diximus de obligatione legis pœnalis ad actum, vel omissionem prohibitum, nunc superest dicendum de altera parte talis legis, quæ est impositio pœnæ; quæ scilicet, obligatio ex illa nascatur, & dicemus prius de possibili, deinde de facto, habetq; locum questio, tam in lege pure pœnali, quam in mixta, eademq; proportione in utraq; definienda est. Prima igitur sententia docet indistincte, legem humanam posse obligare in conscientia transgressorum ante omnem sententiam ad omnem pœnam quācumq; grauem exequendam, etiam si actionem ipsius rei requirat, illa tantum actione excepta, quæ in trisecam malitiam includeret, si ab ipsomet delinquentे fieret, vt esset v. g. occidere, aut mutilare se ipsum. Hanc opinionem tene re videtur Castro toto lib. 2. de lege pœnali, qui maximè loquitur in particulari de pena cōfiscationis omnium bonorum. Putat enim obligare in conscientia delinquentem, qui illam ipso facto incurrit, ad tradenda omnia bona sua

fisco, etiā ante sententiam declaratoriā. Ex quo exēplo planè sequitur dicta vniuersalis regula, præsertim quoad pœnas, quæ corporales non sūt, & ratioties, quibus vtitur, generaliter procedūt. Sequuntur hanc sententiam magna ex parte Panormit. Felin. & alij Canonistæ in c. 1. de Cōstitut. & plures sumi possunt ex Tiraquel. in l. si vñquā verb. Reuerratur. n. 291. & sequētibus. Fūdamenta huius sententiaz sunt multa, quæ latè refert, & soluit Simancas infrā citandus.

Quibus omisssis, quia in sequentibus attingentur, duæ partes distinguiri possunt in hac sententia. Vna est indefinita, scilicet, non deesse in lege humana potestatem obligandi ad pœnam, & ad pœnam exequitionē, seu obseruatōrem ante omnem sententiā, & hoc tanquā verū admittimus. Quia nulla in eo potest ostendi repugnātia, & præterea ex dicendis clarè cōstabit. Altera pars est, hāc potestatē extendi ad omnē pœnam cū sola exceptione pœnæ in cludentis malitiā, quia non potest alia cū fūdamento excipi. Quod probatur, quia lex humana potest directe præcipere quidquid honestum est, si sit necessarium ad bonum commune. Reipublice; ergo etiam potest id in pœnam præcipere dicto modo, quia potest etiam esse necessariū ad commune bonum. Neq; obstat acerbitas pœnæ, tū quia tale potest esse delictū, vt totā illā mereatur, tū etiā, quia lex humana potest obligare ad rē etiā difficillimā, si bono Comuni expediatur: tū deniq; quia iudex per sententiā declaratoriam potest ad hoc obligare, vt constat in pœna illā de confiscazione bonorum, ergo lex poterit.

Nihilominus sententiam hanc non probbo quoad hāc vnicam exceptionē, cū tanta generalitate in ceteris pœnis. Quia vltra pœnas, quas ipse reus licet in se nō potest exequi, sunt alia ita acerbæ, & non repugnantes naturæ, vt præter humanam potestatem sit illas dicto modo imponere. Cuius non minimum signum est, nullam talem inveniri legem humanam. Nam quod dicitur de confisante bona, quod ratio ne illius reus teneatur illis se spoliare, verum nō est, tū quia consuetudo oppositum docet & tenet, & nullus vir, aut confessio doctus obligat huiusmodi delinquentes ad se spoliandum suis bonis, priusquam iudicentur. Tum etiam, quia in cap. Cum secundum leges, de hæretic. in 6. declaratū est, non licere fisco vel iudicibus, usurpare bona hæretici, etiamsi de eius delicto alias constet, donec per sententiā declaretur; ergo signū est, ipsum non teneri in conscientia ad se spoliandum. Ex hoc autem vsu satis probabiliter colligitur, nō cadere hoc sub humanam potestatem, quia si haec tenus factū nō est, etiam si cōmissa fuerint delicta grauissima, quātū esse possūt, & satis frequētia, signū morale est, fieri non posse. Itē quod haec tenus nō fuit necessariū, nec expediēt ad cōmune bonū, signū est, & nunquā futurū, & natura sua nō esse tale; ergo etiam est signū non esse materiam, vel effectū accōmodatū legi humanæ. Cōfirmatur nam hac ratio ne dicimus, materiam propriam Consiliorum non esse accōmodatam præcepto humano, quia licet actus sit bonus, tamen obligatio per absolutam legem est vltra humanam consuetudinem, & utilitatem; ergo similiter non satis est, quod actio pœnalis non sit mala, vel quod sit honesta, si obligatio est extra humanam consuetudinem, & utilitatem. Et hæc

Panormo.
Felin.
Tiraquel,

Simancas

Non deesse in lege humana potestatem obligandi ad pœnam. Et eius execu^{tionem} ante sententiā cū hoc possit conueniens esse cōmuni boni aliquando.

3
Prædictam potestatē non exten^{sionem} ad omnē pœnā exceptā pœna includente malitiā cum sint alia nūmis acerbæ & repugnantes nature humanae.

Prædicta executio est vltra humana num usum & utilitate quo dsem per fias ita,

ter negans
posse legi-
tatem obli-
gare ad pœ-
nam ante sen-
tentiam.

Conarr.

1. ratio.

2. ratio.

Natura ab-
horret in se
exequi pa-
nam, &
lex huma-
na debet es-
se facilis.

Refutatur
ab exemplo
excommun-
icationis.

est ratio à priori huius partis, quæ in sequentiibus magis explicabitur.

Secunda opinio principalis est extremè contraria, nam simpliciter negat posse legislatorum humanum obligare in conscientia subditos delinquentes ad pœnam ante sententiam. Pro qua referri possunt *Couar. in Epitom. quarti, p. 2. c. 6. §. 8.* & alij infrà citandi. Tamen nullus est, qui non addat aliquam exceptionem, & ita non videntur ita generatim loqui, quam plures eorum rationes, si efficaces essent, id probarent. Potest ergo hæc sententia suadetri primò, quia contra iustitiam est, vt aliquis non accusatus, & conuictus condemnetur, prius quam audiatur, & ideo hoc damnant omnia iura: sed si quis obligaretur ante sententiam, damnaretur non auditus, & non conuictus; ergo esset contra iustitiam; ergo excedit omnem potestatem. Secundo, quia cogere ad obseruantiam legis est officium iudicis, qui ab Aristotele propterea vocatur iustum animatum; sed contra naturam est, obligare reum, vt in se exerceat officium iudicis, & sibi inferat vim, & coactionem; ergo etiam est contra naturam obligare illum, vt pœnam in se exequatur, quia per pœnam fit coactio. Vnde argumentatur tertio Soto, nam pœna consistit in passione; ergo natura abhorret, vt aliquis cogatur, eam in se exequi, quia non debet simul esse agens, & patiens. Quartò argumentantur multi, lex humana debet esse tolerabilis, vt supra dictū est, imò & facilis; vt regulariter obseruari possit, non enim est præcipiēdum multis, quod pauci possunt efficere, sed exequi in se pœnam ante omnem condemnationem, est tes valde difficilis, quā moraliter loquēdo pauci implebunt; ergo non est materia accommodata legi humanae.

Hæc sententia non potest universaliter defendi, & ita à nullo Doctore catholico, quem viderim, vniuersaliter, vel sine limitatione assertur. Quia excommunicatio est pœna, & gravissima, vt iūra docent, & tamen certissimum est, sāpē imponi ipso facto, & incurri ante sententiam iudicis, & idem est de alijs censuris. Ex quo exemplo constat, rationes factas non habere vim; nam qui excommunicatur ipso facto, condefnatur antequam in exteriori iudicio audiatur, accusetur, & conuincatur; ergo vel illa pœna iniusta est, quod dicendum non est, vel hoc non est intrinsecè malum, nec per se iniustum; ergo ex hoc capite non recte probatur esse supra potestatem humanam obligare ad pœnam ante sententiam. Ratio autem huius est, quia accusatio, & cetera debent esse accommodata condemnationi; quando autem quis per legem pœnalem obligatur ipso facto, non condemnatur in foro ex teriori, sed in conscientia; ergo in illo debet accusari, audiri, & conuinci. Hoc autem modo constat, eum, qui sibi conscientis est, delicti contra legem commissi, in sua conscientia accusari, & si aliquam excusationem habet audiri, & cum rationabilis non appareat, conuinci; ergo non est alienum à iustitia, quod tūc etiā in cōscientia obligetur. Nō ergo cogit prima ratio. Nec etiam secunda, quia licet iudex ex officio debeat cogere ad leges seruandas, tamen etiam legislator ipse potest aliquam coactionem per se adhibere, præfertim pro his casibus, pro quibus viderit officiū iudicis nō sufficere; & hoc facit Ecclesia, quādo im-

A ponit censuras ipso facto; ergo etiam potest id facere quicumq; aliis legislator, si aliunde non repugnet. Ex tertio etiam capite agentis & patientis nō repugnat; tum quia in viuentibus, & præfertim in liberis nō repugnat idē esse agens, & patiens, tum etiā quia interdū potest pœna in actione consistere, si voluntaria est, tum denique quia sape lex ipsa secum assert executionē & imponit pœnam, vnde ipsa est agens, & homo patiens. Denique difficultas non est tanta, quæ superet conditionem humanam: nam excommunicatio satis grauis pœna est, & ad multa obligat satis ardua, vt sunt priuari omni usu rerum sacrarum, & omni humana communicatione, & fructibus beneficiorum, &c. & nihilominus ad hæc obligatur homo ante sententiam; ergo imponere hoc onus non est supra potestatem legis humanæ, nec repugnat in omni pœna, licet in aliqua repugnet, vt diximus.

B Est ergo tertia sententia, quæ à priori solum differt, quia excipit solas censuras. Ita sentit Soto lib. 1. de Iustit. q. 6. ar. 6. & lib. 4. q. 6. art. 3. Quis singularis est in hoc, quod licet fateatur, censuras posse per legē imponi ipso facto (id enim negare non poterat) de omnibus alijs pœnis, id negat, solum propter fundamenta proximè soluta in præcedenti paragrapho. Constituit autem differentiam, quia per censuras, inquit, priuat Ecclesia fideles quibusdam bonis communib; quod potest facere, quotiescumq; ex parte illorum sufficiens causa fuerit, nullo spectato eorum consensu, neq; interueniente alia actione præter ipsam sententiam legis. Sicut potest (inquit) Rex non admittere ad publicum copiuium de bonis suis eū, qui hanc vel illam conditioñem non habuerit, nulla interueniente sententia, sed ipso facto. Alia item ratio, & fortasse probabilior redi posset, quia censuræ non tā sunt pœnæ vindicatiæ; quā medicinalis, vt autem medicina adhibetur, non est necessaria sententia iudicis, sed vnuſquisq; tenetur eam assumere, maximè præcipiente medico, seu doctore; alia verò pœnæ sunt vindicatiæ, & ideo maiorem coactionem requirunt. Alia item ratio redi posset, quia censuræ inducuntur per modum præcepti superioris vetantis talē aetionem, receptionem, aut communicationem, vel quid simile, & ideò non sequuntur conditions pœnarum, sed præceptorum, quæ obligant virute ipsius legis absque alia sententia.

D Nihilominus hæc sententia defendi non potest, vt opinor, sunt enim multæ alia pœnæ que non solum de possibili, sed etiā de facto imponuntur per ipsam legem ante sententiam hominis, & consequenter imponunt aliquam obligacionem in conscientia. Hoc patet in primis in pœna irregularitatis, quæ non solum potest ipso iure imponi, sed etiam hoc includit in ratione sua, vt ex propria materia suppono; & consequenter ante omnem sententiam obligat in conscientia ad abstinentiam ab omni usu, & receptione ordinum. Scio, ipsum Sotum hanc irregularitatem præialtem vocare censuram, sed in hoc etiam falsa est eius sententia: & contra cap. Quarenii, de Verbor. significat. & contra communem usum rescriptorum, Pontificum, & Romanæ curiæ. Et in hoc exemplo deficit secunda ratio facta, quia irregularitas non est medicinalis pœna, sed vindicativa, & ideò est de se perpetua.

6.
Sotus negat
de omnibus
alijs pœnis,
affert ten-
suras posse
imponi ipso
facto ob ex-
empli regu-
non admit-
tentis ad me-
sam suam,
nisi cum ta-
li conditione.

7.
Refutatur
Sotus exem-
pli irregu-
laritatis, q
antem
sententiam
ligat & idē
de primatio-
ne beneficij.

Cap. Qua-
renti

8.

Nauar.

Idem est de priuatione beneficij, etiam iuste prius posseisi: nam potest imponi ipso facto ante omnē sententiā, ut fatetur Nauar. in Summ. cap. 23. n. 67. vbi de possibili loquitur, tamen n. 110. verific. *Nota decimo*, notat duos casus simonie confidentialis, in quibus iuxta decretal. Pij. IIII. & Pij V. quæ ibi refert, hæc pñna ipso facto incurritur. Et quamvis Sylu. Couarr. & alij dubitent de facto, maximè in intelligentia vnius, vel alterius textus, tamen quod id facere possit Ecclesia non dubitant. Estq; casus satis expressus in cap. *Licet*, de Elect. in 6. Vbi id notat Glossa verb. *Priuatus*, & Nauar. cap. 25. n. 118. dicens, eum, qui intra annum post obtentum beneficium parochiale, non ordinatur, amittere illud ipso facto, ita ut non possit in conscientia illud retinere. Et eodem modo intelligit pñnam admissionis Episcopi, qui intra sex menses non consecratur, in Concil. Tridentino Sess. 23. de Reformat. c. 2 Responderi autem potest ex eodem Nauar. & Soto supra, illam non esse propriam pñnam, sed quasi conuentionem, quia, v. g. qui recipit beneficium parochiale pr̄tis quā sit sacerdos, sub hoc tacito pacto illud recipit, vt intra annum ordinetur, alias illud amittat, & hoc modo eludit Soto alia similia exempla, sed non satis facit, tum quia similes leges non tantum habent efficaciam in eos, qui post illam legem receperunt beneficia, sed etiam in eos qui iam illa habebant, in quibus nulla conuentione pr̄cessit; tum quia licet is, qui recipit beneficium ignoret talem legem, & nullo modo consentiat tali conuentioni, manet noxius illi obligationi, & pñnæ; ergo est ex efficacia legis, non ex conuentione.

9.
De pena
confiscatio-
nis bonorum
Cap. Cum
secundum.

De alijs pñ-
nis priua-
tionum fru-
ctuum irri-
tationum &
inabilita-
tum.

Soto.

Tertium exemplum est in pñna confiscationis bonorum, quæ ipso facto imponit, cap. *Cum secundum leges*, de Hæret. in 6. cum similibus. De qua potissimum disputant Doctores relati, & terendi, & inter eos est controvërsia; an reus tenet in conscientia se spoliare bonis confiscatis, in qua, concedimus veriorem esse partē negantem, quæ communior est, vt videmus. Et etiam controvërsia, an reus ipso facto amittat dominium suorum bonorum, esto non amittat iustum possessionem, vsum fructum, & vsum; tamen fortasse est questio de modo loquèdi, quia dubitari non potest, quin reus ipso facto amittat aliquod ius, quod antea in suis bonis habebat, & fiscus illud acquirat. Nam ratione illius iuris, quando postea fertur sententia declaratoria criminis, retrotrahitur exequitio pñnæ, & fiscus recuperat omnia bona rei, vbiunque, & quomodounque illa inuenierit; ergo talis lex infert aliquam pñnam, statim ac sit crimen, ante omnem sententiam. Vnde etiam ex illa nascitur obligatio in conscientia ad non dilapidanda ea bona in detrimentum fisci, & ad non faciendo contractus, qui possint in damnum tertij redundare. Sed de hac poena in materia de Hæresi, Deo dante, latius dicturi sumus. Præter has deniq; sunt multæ aliae pñne priuationum fructuum, irritationum contractuum, & inhabilitatum, ad quas s̄pē lex penalis obligat in conscientia, ut constat de aliquibus impedimentis ex delicto ita inhabilitibus personæ ad matrimonium, ut ante omnem sententiam irritent subsequens matrimonium: est recepta, & in dubitata sententia, quam ipse Soto in 4. amplectitur. Inabilitas etiam ad donandum,

A acquirendum, vendendum, & similia, s̄pē inducit per legem humanam ipso facto, vt infra videbimus. Cur ergo, sicut hoc facit lex ipso facto, propter alias rationes non poterit etiam id efficere propter delictum: non est ergo sufficiens illa exceptio, quam facit Soto.

Accedit præterea, quod generalis regula à Soto constituta nulla sufficiens ratione probatur: nam potissimæ sunt, quas adduxi in prima sententia, & ostendi nihil probare. Denique difference, quam adducit Soto, non est constans. Tum quia censuræ etiam priuant proprijs bonis, vt fructibus beneficij, vsu proprij munieris, seu officij, & aliquarum actionum, quarum homo est dominus. Tum etiam per alias leges inhabitantes interdum priuatur homo bonis, seu iure proprio, vt est habilitas ad contrahendendum matrimonium, vel quid simile, quod tamen per legem fieri solet in pñnam, vt dixi. Tum præterea, quia dum Ecclesia priuat bonis communibus, non se gerit vt domina, sed vt fidelis dispensator, & Iudex: ergo sicut potest per legem ferre sententiam, qua priuet hominem bonis communibus, ad quæ habebat ius ab ipso Domino, ita etiam potest priuari bonis proprijs, quia non plus aliquando estimantur, nec magis utilia sunt bona propria, quam communia, vt cathedræ suffragia, & similia; ergo de his omnibus possunt ferre leges pñnales operantis ipso facto, quod Soto negat. Et probatur consequentia ad hominem, quia in hoc aequi-parentur censuræ, & nulla alia ratio differentiæ ab eo redditur. Ad secundam vero, quam nos adduximus, responderetur, etiam alias pñnas esse posse medicinales, & è conuerso etiam censuras esse pñnas vindicantes delicta. Præterquam quod vindicatio respectu vnius, est medicina preservativa respectu aliotum, & ideo postulare potest eandem vim & efficaciam. Tertia itē differentia nulla est, quia et iam inhabititas ad matrimonium per legem imposta includit præceptum non contrahendi cum irritatione, & è conuerso priuatio inducta per censuram, s̄pē non solum præceptum, sed etiam irritationem includit, est ergo eadem ratio.

Quarta sententia distinguit duplē pñnam, vna est, quæ in sola passione consistit, nec requirit actionem, seu exequitionem hominis. Alia, quæ sine hominis actione, & exequitione fieri non potest. De priori affirmat hæc opinio, posse per legem ita imponi, vt ante omnem sententiam obligetur homo in conscientia ad seruandam illam, de posteriori autem negat. Hæc fuit opinio Caiet. 2. 2. q. 62. art. 3. & in Summa verb. *Pena*, vbi videntur ita sentire Angel. Ar. mil. & alij Summistæ. Approbat etiam distinctionem Caiet. Simanc. de Catholic. Insti. tit. 9. n. 31. & sequentibus, & inclinat Syluest. verb. *Assassinus*, num. 4. in fine, tamen n. 4. in ea non persistit. Citatur etiam Victor. in Relect. priori de Indis. nu. 14. Adrian. Quod lib. 6. q. 1. Conrad. de Contracti. q. 7. Cordu. lib. 1. *Quæstion*, q. 36. & plures ex Iurisperitis, præsertim Barthol. in 1. *Eius qui delatorem*, ff. de Iure fisci: & Bald. in 1. *Id quod pauperibus*. C. de Episcop. & Cleric. Ioan. Andr. cap. 1. de Homicid. in 6. & Anchæ. in cap. *Felicit*, de Pœnis. in 6. Sed hi autores re vera non loquuntur generaliter, sed de vna, vel alia graui pñna. Prior ergo pars huius sententiaz de pœnis consistentibus in passione suffi-

10.
sent. de
na in a-
dōne confi-
bente adquā
nemo oblo-
gatur ante
sententiam
secus de ea
que in sola
passione co-
ficit.
Caiet.
Angel.
Ar. mil.
Simanc.
Victor.
Sil.
Conrad.
Cord.
Barth.
Bald.
Io. Andr.
Anchæ.

sufficienter probatur argumentis factis contra secundam opinionem. Aliqua vero ex fundamento illius secundum opinionis applicantur ad posteriorem partem suaderendam. Sed illa iam soluta sunt, unde unicum superesse potest huius partis fundamentum, scilicet, quia leges humanæ debent esse tolerabiles; & accommodatae humanæ conditioni, cap. Cur autem lex, dist. 4. cap. Allegant. 26. q. 7. cum supra notatis de hac re, sed lex, quæ obligaret hominem in conscientia ad exequendum in se pœnam, quæ propriam eius actionem requirit, esset nimis grauis & intolerabilis, & aliena à communione hominum usu; ergo talis modus legis excedit humanam potestatem. De qua ratione præter citatos videri potest Nauarr. in Comment. de Datis, & promissis num. 44.

12.
Refutatur
prædicta se-
sentia, ex epli-
cione dam-
natus admor-
tem ex fa-
me vel non
fugiendum
è carcere.
& non cele-
brandi, si
adgit infamia.

itter.

Nihilominus hec sententia universaliter, & indistinctè sumpta probari non potest, nec distinctio data potest subsistere. Quod ita declaro, quia vel prior pars de pœnis pure passiuis, seu negatiuis intelligitur vniuersaliter, & sine ultra exceptione, vel cum hac moderatione; Nisi pena continat nimiam acerbitatem repugnantem humana conditioni. In priori sensu non est vera prior pars. Nam si quis per legem damnatur, ut fame pereat, non potest in conscientia obligari ad non comedendum, quanvis illud non requirat actionem, sed carentiam actionis, cuius manifestum argumentum est, quia etiam post sententiam iudicis ad id non obligatur reus in conscientia, ut traditur 2. 2. q. 64. & bene Victor. Relect. de Homicid. num. 28. Idem est, si per legem quis obligatur ad non fugiendum è carcere, in quo timet aliquod gracie documentum: nemo enim ad hoc in conscientia obligatur, ut ibidem docet Victor. & infra attingemus, & tamen illa pœna non requirit actionem, vel motum, sed quietem. Idem est, v. g. de pœna non celebrandi, aut non communicandi: nam si ex effectu sequito, v. g. infamia fiat nimis acerba, non obligatur quis in conscientia ad seruandam illam. Propter quod dicunt omnes autores, excommunicatum occultum posse licite publicè communicare, quando siue graui infamia id vitare non potest. Præterea ratio, quam dicta sententia pro se adducit, persuadet, in illa priori parte necessariam esse hanc moderationem, quod pœna licet sit pure passiva, nihilominus debeat non esse nimis acerba, & inhumana. At vero posita hac moderatione, etiam erit adhibenda in altero membro distinctionis, & sic erit falsum, & ruet tota distinctio. Nam pari ratione dicendum est, pœnam quæ requirit actionem, tunc solum non posse dicto modo in conscientia imponi quando est nimis grauis, & præter humanam fragilitatem: secus autem esse, si intra latitudinem illius generis pœne moderationem retineat. Tum enim cessat fundamentum illius sententia, cessat etiam omnis ratio iniusticie, quia lex humana potest præcipere quidquid nec malum est, nec nimis graue, aut repugnat naturæ, si aliunde possit habere æquitatem, & utilitatem boni communis.

13.
Non repu-
gnare pœ-
nam requi-
rere actio-

Superest tamen ut probemus, hec duo non repugnare, scilicet, pœnam requirere actionem ipsius rei, & nihilominus esse moderatam, & humanam; id autem multipliciter ostendo.

Primum quia dicti autores fatentur, per sententiam declaratoriam criminis incurri posse aliquam pœnam in conscientia sine alia condamnatione, vel exequitione iudicis, aut ministriorum eius, ergo idem posset facere lex non postulando sententian declaratoriam. Probatur consequentia, quia per sententiam declaratoriam non fit coactio physica, vt sic dicam, & reus ipse obligatur, vt sit exequitor pœnae in se ipsum, & nihilominus mandatum ipsum non censetur intolerabile, vt procedit a iudice; ergo nec respectu legis ille modus pœnae est nimis acerbis, si alias ex parte materiae boni communis sit sufficiens ratio utilitatis. Secundo, quia moratiter loquendo non minus grave, & onerosum est homini libero se priuare aliquibus actionibus ad quas habet vel propensionem, vel ius, vel ex quibus sperat fructum; quam aliquas actiones exercere; quæ pœnales, vel sibi graues sint, ergo si non est pœna nimis rigorosa, obligare hominem in conscientia, vt se priuaret multis actionibus, vt communicatione humana, & diuina, usu sui officij, etiam cum priuatione fructus, non erit etiam nimis durum, quod obligetur aliquando ad actionem pœnalem moderatam. Probatur consequentia, quia quod sit actio positiva, non includit specialem malitiam, vt suppono, propter quam ab homine fieri non possit; in reliquo autem æqualis est ratio, præstigi cum voluntaria omissione moraliter sit quædam actio, quatenus non fit sine voluntate continendi se ipsum. Unde confirmatur: nam secundum estimationem moralem plus vellet homo tantam pecuniae quantitatem soluere, quam priuari suffragio actiuo, vel pauci circa tale munus, sed potest per legem in conscientia priuari suffragio actiuo, vel fieri inhabilis ad pauciū; ergo etiam poterit imponi pecuniaria pœna ipso facto soluenda, etiam si in actione consistat.

14.
Tertio, quia leges imponentes pœnas priuicias, seu pauciulas, conse quenter obligant ad multas actiones homini inuoluntarias, si necessariæ sint ad seruandam priuationem, vel ex illa consequantur. Ut excommunicatus si sit in Ecclesia & Missa, vel diuinum officium inchoetur, tenetur egredi, vel si ei detur beneficium, tenetur non acceptare, quod licet videatur negatiuum, non fit sine positiva actione, & (quod difficilius est) quando quis per legem priuatur beneficio, obligatur in conscientia relinquere illud secundum multos. Respondent aliqui, per legem auferri titulum beneficij, quia hec est pœna, quæ non requirit hominis exequitionem, inde autem sequi obligationem renunciandi beneficium, quia ablato titulo perdit dominium beneficij quia omnino pedit à titulo: argumento, Regul. 1. de Regul. iur. in 6. & cap. vnic. de Fo, qui mittitur in poss. in 6. & cap. Relatum, de iur. Patronatus Hæc autem obligatio iam non est pœna legis humana, sed obligatio legis diuinæ, quia nemo potest retinere quod suum non est. Sed hoc non eneruat, sed confirmat potius rationem factam: nam si lex potest a se ipsa auferre titulum beneficij, etiam si inde sequatur nocumentum illud renunciandi beneficium, cur non poterit directè obligare ad hoc ipsum nocumentum. Item quia eodem modo dicere quis

Cap. Rela-
sum.

posset legem priuare omni dominio , & iure in pecuniam , & illud in aliū transferre , & inde sequi obligationem non retinendi rem alienam , sed tradendi illam vero Domino , sicut in pr̄escriptione lex priuat priorem Dominum om̄ai iure , quod in re , vel ad rem habebat.

^{15.}
Resolutio
primā.

Concludo igitur , ex omnibus his ferè opinōnib⁹ aliquid sumendum esse ex quo vera doctrina consurgat . Primum itaque assero , posse legēm humanam obligare in conscientia ad pēnam tam passiuam , quam actiuam ante omnem sententiam , si aliunde seruetur exq̄uitas . Hoc probatur , quia legislator potest suo p̄cepto obligare non solum ad sustinendam pēnam , sed etiam ad agēndū quando poenalis actio potest licite ab ipso reo exerceri licitē , & non est nimis acerba , & inhumana ; ergo potest per legēm ita hoc p̄cipere , vt statim ob liget absque alia declaratione . Etenim superior potest propter alias rationes iustas ita obligare subditum ad similem actionem ; cur ergo non poterit propter iustum causam ex delicto ortam ? Certe non potest probabilis ratio reddi , vt ex dictis etiam contra alias sententias constat .

^{16.}
Secunda.

Tertia.

Cord.
Couar.
Nauar.

Secundo dicendum est , hunc modum obligationis habere locum in pēnis moderatis , non verò in quibuscumque grauissimis , p̄sertim quando requirunt hominis exequitionem , hoc etiam proximē probatum relinquitur . Tertio dicendum est , hunc modum obligationis facilis posse imponi in pēnis priuatiis , quam in his , quæ requirunt actionem hominis , qui punitur , & inter priuatias facilius in censuris , & irregularitatibus , quæ in alijs . Hac assertionē damus auctoribus secundz , & tertiz , sententiaz , & eam suadent rationes eorum , maximē tamē usus est ; vt statim videbimus , & illius alias congruentias afferemus . Atque hæc sententia sic moderata est sine dubio communior inter modernos Auctores , vt videre licet in Cordubā dīcta q. 36. ferè in principiō , Nauar . citatis locis , & idēm tandem dicunt expresse Couar . & Simanc . & existimo antiquos Doctores nihil ab hac sententia discrepare .

C A P V T VI.

Quando leges pēnales continēant sententiam ferendam , & non latam , & ideo non obligent in conscientia ad pēnam ante iudicis sententiam .

O Stendimus non deesse potestatem legis latori humano ad obligandum subditos ad pēnam suę legis absque interuentu aliquius sententiaz p̄f hominem lataz , superest dicendum de actuali obligatione , quando imponatur : quoniam certum est , non semper vt legislafores hac potestate , neque etiam nūquam illa vti , ideoque necessarium est expōne re , quando leges pēnales vno , vel ali⁹ modo obligent . In hoc ergo capite dicemus de legibus , quę non statim obligant ad pēnam : in sequenti verò de his , quę obligant : ex quibus , priores dicuntur continere sententiam pēnæ ferendam p̄ iudicem ; posteriores vero dicun-

A tur esse latę sententiaz , quia per se ferunt sententiam condemnatoriam de tali pēna , siue requirant sententiam declaratoriam criminis ; siue non , vt postea explicabimus .

Quia verò tota hæc distinctio legum maxime pendere solet ex ipsarum verbis , ideo ad hoc declarandum aduerto , dupliverborum modo solere vti leges ad pēnas imponendas , vnum possimus simplicem vocare , aliū compositum : simplicem vōcō , quando lex solum vtitur verbo p̄cipiendo , & imponendo pēnam ; compositum verò quando illi verbo addit vel aduerbium aliquod , vel aliam partculam , aut clausulam , per quam magis explicet modum imponendi pēnam . Et vterque modus est multiplex , & varius . Nam in priori , primo fieri potest simplex comminatio pēnæ , vt cum dicitur , Prohibemus hoc fieri sub talis pēna . Secundo potest fieri per verbum de futuro significās actionem , vt excommunicabitur , deponatur , irritabitur , &c . Tertio per simile verbū de p̄sentis , vt excommunicamus , irritamus . Quarto per verbū prateriti , quod rādē sit , nisi addito alio verbo , vt , Nouerit se priuatum , sciat se esse inhabilem , &c . Quinto per verbum imperandi , vt excommunicetur , &c . Sexto per verbum substantiū , sum , quod semper adiungitur alicui particípio , & per dicta tempora , & modos variari potest , vt , Priuatus est , vel fuit , priuatus erit , sit priuatus , & ex parte participij potest esse similis varietas p̄sens vel futuri , vt , Priuandus est , vel Priuatus est . In altero modo formę legis composito distinguuntur etiam quā plures particulae , & modi quibus iussio pēna solet vrgeri , & quasi exagerari , vt statim incurvantur , quales in primis sunt omnes illae particulae , quæ indicant p̄sens etiam effectum , vt , Eo ipso , Ex tunc , Ipso factio , Ipso iure , & similes . Secundo sunt aliæ excludentes expresse necessitatem sententiaz , vt Ante sententiam , absque alia declaratione , nulla monitione p̄missa , &c . Tertio sunt aliæ explicantes obligationem in conscientia , vt si lex dicat , In conscientia teneantur , &c . Quarto sunt quādam particulae vniuersales , quæ videntur hoc comprehendere , vt Omnia , penitus , plene , &c . nullius momenti , & similes .

Prēterea aduerto , iuxta communem usum , & sensum Doctorum , omnes ferè hos terminos habere maiorem vim circa pēnas , quæ hominis actionem non requirunt , quam in alijs inueluentibus talēm actionem , & ideo hoc etiam considerari solere ad regulas in hac materia constituendas . Quæ plures tradi solent .

D Antequam vero illas constituamus aliud supponimus fundamentum generale in hac materia , quod posuit Glos. in cap. In pēnis , de Regul. iur. in 6. Nimurum , quoties talia sunt verba legis (quæcumque illa sint) vt ex vi illorum incertus sit sensus legis , an scilicet contineat sententiam latam , vel ferendam , de ferenda interpretandam esse , & ideo perse non obligare in conscientia . Idemq; tenet Glos. in cap. Cupientes . §. Si vero verb. Priuentur , de Elect. in 6. Item Glosa in cap. 2. §. 1. de Hæreti. in 6. verb. Innotetur . sequitur Castro dicto lib. 2. cap. 1. Tiraquel. de Pēnis temper. num. 245. plures referens . Fundanturque in illo principio iuris , quod pēnæ in partem mitiorem int erpretandæ sunt . Et fauent alia principia iuris , quod nemo p̄sumitur obligatus , nisi probetur ; & quod

Glos.
Cap. In pē-
nis .

Cap. Cupi-
entes .
Cap. Tiraquel .

C. Ad au-
dientiam.
4.
Lege vien-
tene verbis
simplicibus
comminan-
tibus pœnam
non obliga-
re in conse-
nti ad ta-
lem pœnam
subeundam
D. Thom.
Caiet.
Sotus,
Cord.
Glossa.
Tiraq.
Nauarr.
Castro.
5.
Traq.
Paulo Ca-
stren.
Felin.
Castro.

Alex; & sententia præcipue condemnatoria de-
bet esse perspicua, & quod si legislator amplius
intendisset, expressisset, cap. Ad audientiam, de-
Decim. His ergo positis.

Prima regula sit, Quoties lex tantum vtitur
verbis simplicibus comminantibus pœnam, nō
obligat in conscientia ad talem pœnam sube-
undam, cuiuscumque generis pena sit. Vt cum
lex dicit, Sub pœna quadrupli, vel sub pœna inhabili-
tationis, &c. Et communis, vt de Censuris dixi-
mus tom. 5. & sumitur ex D. Thoma. 2. 2. q. 62.
art. 3. & ibi Caiet. Tenent Soto, Cordub. & alii
Theologi, & Iuristæ etiam communiter cum
Glossa vlt. in cap. Fraterni. tas. 12. q. 2. vbi etiam
Nauarr. & Tiraq. suprà num. 254. referens mul-
tos. Ratio est, quia talis lex ex visuorum ver-
borum nullum præceptum ponit de executione
pœnae, solum ergo instruit iudicem, argumento
cap. De causis, §. 1. de Offic. deleg. Vnde ad sum-
mum virtute, & quasi per necessariam illatio-
nem præcipit reo, vt pareat iudici imponenti
talem pœnam. Confirmatur primò, quia iura
præcipiunt pœnas benignè interpretari Reg. In
pœnis. de Regul. Iur. l. Penult. ff. de pœnis. Con-
firmatur secundo, quia aliud est designare pœ-
nam imponendam, aliud illam imponere; talis
autem lex designat pœnam, & non imponit; nec
fert sententiam, quia nullum est in ea verbum,
quod illam significet. Vnde Castro adhibet li-
mitationem, vt hæc regula procedat, nisi præ-
ter verbum designans pœnam addatur aliud de-
clarans sententiam latam. Sed hæc limitatio-
nem est nunc necessaria: nam pertinet ad caput
sequens, in præsenti enim solum agimus de lege
simpliciter loquente, vt dixi, & ita ex parte ver-
borum nullam habet limitationem. Ex parte
autem pœna solet duplex limitationem adhiberi.

Prima est, vt non procedat in pœna conu-
entionali, qua in cōtractibus solet apponi. Quia
violans contractum statim tenetur ad pœnam
designatam in contractu soluendam, licet in
contractu tantum dictum sit sub tali pœna, vel
talem pœnam incurrat. Ita tenet Tiraquel. su-
pra. num. 256. citans Paul. Castren. inl. Addiem.
ff. de verb. oblig. Expressæ idem tenet Felin. in
cap. 1. de Constitut. num. 46. & Deci. ibi lect. 2.
nu. 20. & sequitur Castro suprà. Ratio præcipua
est, quia pœna conuentionalis debetur ex vi pa-
sti, quod autem debetur ex pacto, debetur in
conscientia ante iudicis sententiam. ergo. Maior
videtur planè colligi ex l. Rescriptum, §. Si pacto:
ff. de Pact. dicente. si quis in pacto pœnam stipulatus
est posse postea agere, vel ex pacto, vel ex stipulatione su:
arbitrio, ergo supponit illa lex, pœnam conuen-
tionalis deberi ex pacto, & ex promissione.
Vt vterque autem titulus inducit obligationem
in conscientia, & ideo Gloss. ibi differentiam in
hoc constituit. inter pœnam legalem, & con-
ventionalem, qua non potest esse alia, nisi quod
lex per se non obligat ad pœnam; conuentio
autem, seu pactum obligat. Declaratur in votis
pœnalibus: nam si quis voulit aliquid sub tali
pœna censemur voulisse pœnam, illamque in
conscientia tenetur implere, si principale promis-
sum non impleuit; ergo idem est cum propor-
tione in promissione, vel pacto humano-
nam est eadem ratio, qua in voto, in quo
pœna censemur promissa Deo, vel in pœnam
prioris transgressionis, vel in defectum alteri-
us operis, quasi sub disjunctione promissi; idē

autem est modus præmissionis humanæ, vt
constat.

Nihilominus limitationem hanc non admit-
tit Nauarr. d. cap. 23. num. 68. Itmo ampliat re-
gulam positam, vt non solum protebat in pœ-
na legali, sed etiam in conuentionali. Qui ne-
minem pro sua sententia allegat, nec probat
illam aliquo textu, vel ratione iuridica, sed tan-
tum ex consuetudine, quia hæc pœna conuen-
tionales communiter non soluuntur, nisi interueniat
coactio, & ita ipsa consuetudo interpretatur,
intentionem contrahentium esse, vt talis pœna
non aliter debeatur. Hanc opinionem sequitur
Vasques 1. 2. Disp. 173. cap. 1. Addit que, Na-
uarrum intellexisse, hanc pœnam conuentionalis
non deberi antequam petatur coram iudi-
ce, & debitot condamnetur, quod est verisimile,
licet Nauarrus id non explicauerit, quia alia nō
est propria coactio. Addit præterea, hanc sen-
tentiam procedere, etiam si in contractu ex-
pressum sit, vt pœna ipso facto incurrit, quod
Nauarr. non dixit, nec ipse aliter probat. De-
nique allegat Couarr. in 4. 2. p. cap. 6. §. 8. num.,
11. cuius sententia longe diuerfa est: ait enim,
pœnam conuentionalis deberi in conscientia,
si ab altera parte petatur, vnde non requirit
sententiam iudicis, & ita interpretatur priorem
sententiam, & differentiam inter pœnam con-
ventionalem, & legalem. Nam in reliquo di-
cit seruare proportionem, quia sicut non licet
resistere iudici imponenti pœnam, ita nec licet
resistere petenti pœnam ex pacto debitam. Ad-
dit vero Couarr. sicut pœna legalis non debe-
tur ante sententiam, ita nec conuentionalis
deberi antequam petatur. Ratio eius est, quia
quando alius pœnam non petit, ex iusta con-
iectura alter præsumit, illam sibi remittete.
Non exponit autem, quæ sit ista coniectura, po-
test autem afferri illa, qua vtitur Nauarrus
quia honestiores homines non decet has pœ-
nas exigere, aut velle, argumento cap. Suamde
pœnis, & cap. Fraternitas: 12. q. 2.

Neutra ex his sententijs potest à nobis sim-
pliciter, & in vniuersum probati. Dicere tamē
possimus priorem esse veram de rigore iuris, de
facto vero posse contrarium contingere ex in-
tentione contrahentium. Quod ergo de lege
diximus, ita de pacto dicendum est, scilicet,
aliud esse loqui de potestate, aliud de facto. Nā
de potestate certum est, posse contrahentes con-
uenire de pœna soluenda in conscientia ab illo,
qui contractum, vel præmissum non seruauerit,
etiam non expectata alterius petitione. Quod
nemo negare potest, cum hoc nulla lege natu-
rali, vel humana sit prohibitum, & non con-
cedat liberam facultatem contrahentium. Lo-
quor autem generaliter de contractibus, in qui-
bus non est prohibitum, pœnam appone-
re: nam si quis est specialis contractus vbi hoc
est prohibitum, vt de sponsalibus statuitur in
cap. Gemma. de Spons. ibi nec in conscientia,
nec per sententiam debita est pœna. Quando-
cunque vero licitum est pœnam ponere, licitum
etiam est, se se inuicem contrahentes in con-
scientia obligare. Sicut etiam est certum, quod
si nolint se ita obligare, sed solum vt cogi pos-
sint per iudicem ad talem pœnam soluendam,
vt etiam positum sit in eorum voluntate, quia
nihil est, quod eos necessitat ad se magis obli-
gandum.

Pœnam con-
uentionalis
non deberi
antequā pe-
tatur coram
indice, &
debitor con-
venietur, li-
cer in contra-
etu explic-
etur pœnum
incurrī ipso
facto sentit
Vasques,
Nauarr.
Couarr.

Nauarr.
Cap. Suam
Cap. Fra-
ternitas.

7.
Resolutio
Authoris.

Cap. gem-
ma.

8.

*Ex intentio
contraria
sententia iudi-
candum de
obligatione
soluendi pe-
nam, et 2.
ex verbis
ipsorum si co-
rimeant pro
missionem
plane solue-
da est inco-
scientia an-
te sententiam
iudicis, nisi
confer de
contraria
consuetu-
dine.*

Ex his ergo colligo, in conscientia iudicandum esse de obligatione contrahentium ex intentione ipsorum, quia ex illa pendet obligatio, & quoad illam eorum confessioni standum est in foro conscientie. Si autem nesciant speciem intentionem explicare, sed solum generaliter, contrahendi, & obligandi se prout debeant: tum in primis verborum vis perpendenda est: nam si illa continet promissionem ipsius penae in tali eventu, sine dubio oritur obligatio in conscientia, quia est promissio conditionata, quae obligat impletâ conditione. Et hoc probat exemplum de voto, & quae de illo tradi solent, habent enim locum in promissione humana penali, quae est quidam contractus. Et eadem ratione procedent, in quocumque contractu similem promissionem includente: Atque idem erit, si contractus penalis resoluatur in disiectuum, & faciat hoc, vel illud: nam ex illis verbis sine dubio oritur obligatio ad unum ex illis, & consequenter ad secundum, si primum non impletur. Solet autem hoc fieri per modum penae, quando unum est per se primo intentum per contractum, & aliud adiungitur in defectum illius, & quasi ad cōgendum contrahentem, ne in principali deficiat. Denique ob eandem causam, si verba contractus satis significant obligationem ipso facto, vel eo ipso, quod aliquis fuerit pactum transgressus non video, cur non oriatur obligatio in conscientia, cum ex verbis debeamus de voluntate iudicare, & illa verba satis indicent huiusmodi voluntatem. Quapropter nisi constet de contraria consuetudine (de qua mihi non constat, prorsim pro tali casu) censeo sic contrahentes, & transgredientes contractum obligari ad penam in conscientia, ante sententiam, saltem si ab altera parte petatur, ut magis ex sequenti puncto constabit.

9.
Nauar. Couar.

Addo enim ulterius, licet in contractu solum dicatur, sub tali pena, quam soluere debet contraveniens contractui, iuxta commune ius, & attenta rei natura, intelligendum esse solitandem esse penam, nulla sententia, vel coactio ne iudicis exspectata. Hoc mihi suadent fundamenta prioris sententie, quia re vera tota illa obligatio intelligitur nasci ex obligatione pacti, & promissionis humanæ mutuæ vel acceptæ, pactum autem humanum obligat ex se, & sine ullo ordine ad coactionem iudicis. Unde quamvis non repugnet, pactum fieri sub illa conditione, scilicet sub tali pena per iudicem imponenda, vel post eius sententiam saltem declaratoriam soluenda; talis tamen intentio non videtur consonanea promissioni, vel pactio humanæ; nec etiam videtur presumenda nisi in verbis declaretur, vel de illa certò constet pacienti. Vel certè nisi certum sit, hanc esse communem consuetudinem: tunc enim censendus est unusquisque vel le obligari secundum communem consuetudinem. De tali autem consuetudine mihi non constat (quicquid Nauarus & alii dicant). Et fortasse ad summum consuetudo habet, vt tali pena non censematur debita, donec petatur, vt Couar. dicebat: potuit autem consuetudo introduci ex probabili presumptione supra notata. Neque hanc est propria limitatio regulæ supra positæ, quia illa procedit de pena legis, quae est simpliciter inuoluntaria, & ex obligatione imposita,

A non assumpta: pena autem conventionalis est voluntaria in sua origine, nam ex voluntario contractu nascitur. Item lex veluti natura sua dicit ordinem ad iudicem tanquam ad motorem suum, nam iudex est quasi lex viua, seu anima legis, pactum autem ex se per ipsos met contrahentes executioni mandari debet: & ideo per se non requirit iudicem, etiam ad executionem penæ, sed solum quod in conscientia constet, tam de transgressione, quam de voluntate alterius, & ciuii, ac spontaneo modo exigentis penas.

B Alia item limitatio ad dictam regulam adhiberi solet, vt scilicet, non procedat in pena testamentaria, quae solet ponit in legato, seu mandato testatoris imponentis tale vel talé pena, non impletatur. Nam licet testator solū dicat sub tali pena, non implens eius voluntatem tenetur in conscientia. Quae est communis sententia Panormit. in cap. Rainaldus, de testamen. n. 25. Atto. 3. p. tit. 10. cap. 3. §. 11. quæstiunc. 4. Caiet. in Summa. verb. Pena, Couar. in dicto cap. Rainaldus, §. 1. nu. 6. & in 4. p. 2. §. 8. num. 17. Nauar. dicto cap. 23. n. 67. & Castro dicto lib. 2. c. 1. Tiraquel. supra num. 54. Hac autem limitatio licet veram doctrinam contineat, re vera non est limitatio regulæ positæ. Quia hanc non est vera pena, sed conditio, vt recte notauit Abb. supra ex Glos. ibi ver. Adiiciens. Testator enim, ait recte Panorm. non habet iurisdictionem, qua puniat, & cogat, sed habet plenum dominium rei suæ, ratione cuius potest legare, prout vult: & ideo quando videtur imponere penam, legat rem sub conditione, quia non impleta, non vult, rem suam detineri ab herede, vel legatario: & in hoc sensu imponit penam, id est, onus non fertur illam, quia in illo eventu non vult illam donare, & ideo talis pena obligat in conscientia, quia cessat iustus titulus retinendi illam, & quia voluntas testatoris ex iustitia obligatione implenda est. Secus vero est de pena legali, quae per potestatem iurisdictionis imponitur, & per eam reus priuatur re, vel iure, quod absolute possidebat, ad Reipublicæ satisfactionem, & correctionem, & ideo non est de illa similis ratio. Alia limitatio posset adhiberi ex parte materiæ, quam in regula sequenti, cui communis esse videtur, ex plicabimus.

D Secunda regula est, quando lex fertur similiiter per verbum futuri temporis tantum non obligat in conscientia ante sententiam. Est communis, vt de censuris dicto loco dixi, & generaliter Doctores allegati, prorsim Tiraquel. supra num. 29. 40. & 41. vbi innumeros allegat Doctores, & Glossas, adiiciens, solū Barbat, contradixisse leuiibus motu rationibus, quas ideo omittit. Ratio ergo regulæ clara est, quia verbum futuri temporis non solum non fert sententiam in praesenti, sed etiam virtute includit negationem eius, quia quod in futurum faciendum est, non fit. Ut si dicat Excommunicetur, irritetur, non dum excommunicat, nondum irritat. Dices, hoc esse verum in verbis significantibus actiones, quae non ab ipso reo, sed à superiori facienda sunt, vt sunt excommunicare, irritare: Secus vero fore, si verbum legis significet actionem ab ipso reo exercendam, vt si dicat, Solvet, ieunabit, &c. Nam tunc videtur imponere de praesenti obligationem